Rua: Domitila Cabral de Castro, s/n
Bairro Universitário - CEP 58429-570

Campina Grande - PB - www.sintespbuepb.org

Sindicato dos Trabalhadores em Ensino Superior da Paraíba
SECRETARIA SINDICAL ADJUNTA UEPB

 TRIÊNIO 2018/2021
C.N.P.J. 08.323.065/0001-80

Campina Grande - Lagoa Seca - Catolé do Rocha - João Pessoa - Monteiro - Patos - Araruna

OFÍCIO/SINTESPB/SSA/UEPB/001/2021   Campina Grande, 05 de Janeiro de 2021.

Do: Presidente do SINTESPB/UEPB
A Sua Excelência o Senhor
JOÃO AZEVEDO LINS FILHO
Governador do Estado da Paraíba

Assunto: Solicitação de Audiência

CONSIDERANDO que os servidores da UEPB estão desde 2018 sem a normalidade das

progressões funcionais conforme a Lei 8.442/2007 e suas alterações;

CONSIDERANDO a aprovação da Lei 10.236/2014 do executivo e aprovada em 11 de junho de

2014 que rege sobre a progressão dos servidores e do DECRETO Nº   37.695 DE 09 DE

OUTUBRO DE 2017, que dispõe sobre o desbloqueio dos processos de progressões e

ascensões funcionais dos docentes e dos técnicos administrativos da Universidade Estadual da

Paraíba.

CONSIDERANDO o orçamento da UEPB que destina recursos para folha de pessoal conforme

a LOA 2021 carecer de garantias para o cumprimento da Lei 8.442/2007 e suas alterações.

O Sindicato dos Trabalhadores do Ensino Superior da Paraíba (SINTESPB) Através da

Secretaria Sindical Adjunta – UEPB, solicita através deste, uma audiência para tratarmos de

assuntos referentes a Normalidade e a continuidade das progressões funcionais em

cumprimento da Lei 8.442/2007 e suas alterações.

Reiteramos nossa confiança no amigável entendimento, a certeza de que, enquanto legítimos

representantes, lutaremos incansavelmente por melhores condições de trabalho e qualidade de

vida.

Atenciosamente

Fernando Borges de sousa

Presidente da Secretaria Sindical Adjunta UEPB

mailto:www.